
 
 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

DIREZIONE GENERALE TERRITORIALE DEL CENTRO 

UFFICIO 6 MOTORIZZAZIONE CIVILE DI CAGLIARI 

SEZIONE COORDINATA DI NUORO 

Z.I. Località “Pratosardo” – Tel. 0784 294215 Fax 0784 294218 mail umc-nuoro@pec.mit.gov.it 

 
 

OGGETTO: REVOCA DELL’AEP, CON LA CONSEGUENTE CANCELLAZIONE DALL’ALBO 
NAZIONALE DEGLI AUTOTRASPORTATORI ED ELIMINAZIONE DAL REN  
 

IL FUNZIONARIO AMM.VO CONTABILE 

 

VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione dell’Albo 
nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi, con specifico riferimento alle rispettive ipotesi di 
sospensione e cancellazione dall’Albo; 
 
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di avvio del 
procedimento; 
 

VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva del 
Consiglio dell’unione europea n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla professione di 
trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”; 

 
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato centrale per 
l’Albo nazionale degli autotrasportatori; 
 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi relativi al 
mantenimento di documenti in forma cartacea”; 
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 21 ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per 
esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio; 
 

VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 aprile 2012, 

rubricato “disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in particolare, con l’art.11 

comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione del Regolamento CE 1071/2009 le imprese operanti con 

veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, di massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 

tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da rispettare per l’esercizio della professione di trasportatore su 

strada siano quelle previste dal citato regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 25 novembre 2011; 

 

VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il quale, a 

modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, si dispone 
che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori è tenuto, tra l’altro, a “verificare 
l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle modalità concrete di svolgimento 
dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il numero dei dipendenti autisti, nonché 
alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel 
CED presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi 
informativi dell’INAIL, dell’INPS e delle Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-

quater del citato decreto legislativo, “svolgere attività di controllo sulle imprese iscritte, al fine di garantirne 
la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della professione come definiti ai 
sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 

 

M_INF.DGTC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0068567.09-03-2023



VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che dispone che le 
funzioni relative alla cura e alla gestione degli Albi provinciali degli autotrasportatori di cose per conto di 
terzi siano svolte dagli Uffici periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta degli albi 
provinciali degli autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 94, della L. n. 147/2013; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 1072/2009 e 
(UE) n. 1024/2012” del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per adeguarli all’evoluzione 

del settore del trasporto su strada; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 

 
VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche introdotte ai 
Regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 2020/1055 in materia di 

accesso alla professione ed al mercato del trasporto su strada, e la relativa Circolare prot. numero 3738 del 
13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 
 

VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto “art. 9, comma 2, 

lett. l-ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come modificato dell’art. 1, 

comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014). Verifiche della regolarità delle 

imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi - Disposizioni Operative 

inerenti alle attività, ai procedimenti e ai provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di regolarità; 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-

ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale ha effettuato apposite 

verifiche telematiche volte ad accertare la regolarità, quanto a requisiti e condizioni, delle imprese iscritte 

all’Albo degli autotrasportatori; 

 

VALUTATO che n. 63 imprese, di cui all’allegato elenco, non risultano essere in possesso dei requisiti 

necessari a mantenere l’autorizzazione all’esercizio della professione, in quanto risultano cancellate/cessate 

dal Registro delle imprese o liquidate/in liquidazione, ai sensi dell’art. 20 L. 298/74 e dell’art. 13 reg. (CE) 

1071/2009 e ss. mm. ii.; 

CONSIDERATO infatti che la perdita del requisito dell’iscrizione al registro imprese determina il venir 

meno in modo irrimediabile del requisito di stabilimento di cui all’art. 3, lettera a), del Regolamento CE 

n.1071/2009, nonché la capacità giuridica di agire e la conseguente possibilità di esercitare l’attività di 

impresa che, pertanto, deve ritenersi di fatto cessata integrando così l’ipotesi di cui all’art. 20, comma 1, 

numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

RILEVATO che, parimenti, lo stato di liquidazione dell’impresa, così come risultante dal Registro delle 

imprese, comporta di fatto la cessazione dell’attività d’impresa ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, 

numero 2 della legge 6 giugno 1974 n. 298; 

VISTO l’avvio del procedimento prot. Int.0030808.03-02-2023  di revoca dell’Autorizzazione all’esercizio 

della Professione di trasportatore su strada di merci con eliminazione dal Registro elettronico nazionale 

(REN) e di cancellazione dall’Albo nazionale degli Autotrasportatori nei confronti dell’impresa in elenco 

pubblicato sui siti www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it, in riferimento al quale non 

è pervenuto all’ufficio scrivente alcuna controdeduzione da parte degli interessati, 

  
 

DISPONE 
 

La revoca dell’Autorizzazione all’esercizio della Professione di trasportatore su strada di merci con 

eliminazione dal Registro elettronico nazionale (REN) e di cancellazione dall’Albo nazionale degli 

Autotrasportatori, delle imprese di cui all’allegato elenco; 

https://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro Elettronico Nazionale ed il 

sistema telematico della banca dati dell' Albo  nazionale degli autotrasportatori le cui procedure operative 

sono svolte a cura della Direzione generale per la motorizzazione-Centro elaborazione dati del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti ed è pubblicato sui siti www.alboautotrasporto.it e 

www.ilportaledellautomobilista.it; 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti - Direttore generale territoriale competente per territorio ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 

1199/1971  entro 30 giorni dalla data della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto 

impugnato oppure ricorso giurisdizionale al TAR competente entro sessanta giorni ai sensi dell'art. 29, 

decreto legislativo n. 104/2010.". 

Nuoro 08 marzo 2023 

IL FUNZIONARIO AMM.VO CONTABILE 

Resp. Albo Autotrasporto 

Dott. Massimo Pudda 
 
 

I

l

 

F

U

N

Z

I

O

N

A

R

I

O

 

A

M

M

N

I

S

T

R

A

T

I

V

O 

R

e

s

p

o

n

s

a

b

i

l

MASSIMO
PUDDA
08.03
.2023
08:43:45
UTC

https://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/


e

 

A

l

b

o

 

A

u

t

o

t

r

a

s

p

o

r

t

o 

D

o

t

t

.

 

M

a

s

s

i

m

o

 

P

U

D

D

A 
 

 

 



Codice iscrizione albo Denominazione sociale Dato fiscale Iscrizione RENIndirizzo PEC
NU9150051D PIRAS GIUSEPPE PRSGPP34A07F979J
NU9150289R CADAU CRISTOFORO CDACST33H27D665V
NU9150308U LUPPU RAIMONDO LPPRND27A26G097V M0036229
NU9150468L SATTA AGOSTINO STTGTN31D17B068I
NU9150469M MASTINU FRANCESCO MSTFNC44L28B068M
NU9150526W RUGGIU SALVATORE RGGSVT44D05B068G
NU9150528G VINCI FRANCESCO VNCFNC29M15B068Y
NU9150556C PODDA AGNESE PDDGNS60A46I706C
NU9150578J VENTRONI GIOVANNI
NU9150585S ARRAS FRANCESCO RRSFNC31T13G147R
NU9150614E FARINA ANTONIO GIUSEPPEFRNNNG37M31B068V
NU9150615F SODDU GIOMMARIA SDDGMR42T30B068P
NU9150660Y SERRA BATTISTINO SRRBTS39C15L172Y
NU9150665R BACCIU SIMONE BCCSMN35H12I329Z
NU9150726E SANNA PASQUALINO SNNPQL19D20L006T
NU9150730N MELEDDU GIUSEPPE MLDGPP42S20E400W
NU9150759X SECCHI RAFFAELE COSTANTINOSCCRFL50D29I748V
NU9150780R COSSU GIOVANNI CSSGNN28A30B068P
NU9150839G SABA ANTONIO SBANTN27M30G119M
NU9150869N TUGULU UMBERTO TGLMRT39S02A355R
NU9150874B PIRISI GIUSEPPE PRSGPP30E24D665Q
NU9150946B MUNTONI DAVIDE MNTDVD41A05G929F
NU9151128U MELONI SALVATORE MLNSVT35D06G929Y
NU9151265D PALA ANTONIO GIOVANNI GIUSEPPEPLANNG29S28B068Y
NU9151273D DESSENA SALVATORE DSSSVT33M17G119C
NU9151276G MURA ANTONIO MRUNTN46B21L514M
NU9151314W PALA FRANCESCO PLAFNC30E22B068O
NU9151380D TUVERI SALVATORE TVRSVT42M10E400F
NU9151456V MELONI FRANCESCO MLNFNC26T04G929E
NU9151478B SEAZZU GIOVANNI FRANCESCOSZZGNN26L22L093T
NU9151542T MACCIONI SALVATORE MCCSVT49H14G929L
NU9151568D SCANU GIACOMINO SCNGMN35E23B378F
NU9151636Z CARTA BRUNO CRTBRN42B15G929D
NU9151642F RUIU FRANCESCO RUIFNC42T20G147Z
NU9151752D SCANU MARTINO SCNMTN42D21G929N
NU9151763G CUCCULLIO SERGIO CCCSRG42S15G929B
NU9151842Y FADDA GIOMMARIA FDDGMR35B02B068E
NU9151850C MARCIALIS CARLO MRCCRL56R14A355T
NU9151852S FIDELI DOMENICO ROMANOFDLFDL39R29I329Y
NU9151869B SALIS TONINO SLSTNN58B03G031V
NU9151908B PINTUS ROBERTO PNTRRT57E15G064J
NU9151909C LEONI SALVATORE LNESVT43T27F698K
NU9151918U FLORE GUERINO FLRGRN44D05G929M
NU9152121N ARBAU MARIO RBAMRA60P11G044R
NU9152313W SANTONA GIOVANNI SNTGNN40P27E902J
NU9152318B IMOTER TRASPORTI EC 00773910914



NU9152369N DERIU LUIGI DRELGU64S25E788R
NU9152376D LUTZU CARLO LTZCRL65R14I384H
NU9152469B PINNA STEFANO PNNSFN64A01G154Q
NU9152685U ENA BRUNO NEABRN48T14E281B
NU9152691S MONNI LUCIANO RINALDOMNNLNR66T13L953E
NU9152727V CARRUS VINCENZO CRRVCN63R26B745R
NU9152846V GIUSTI MAURO GSTMRA72A16L049K
NU9152862V DELL'OREFICE PAOLO DLLPLA80A17G015W
NU9152867S PISCONTI VINCENZO PSCVCN59H26E995M
NU9152898S PICCOLA SOCIETA COOPERATIVA AGRICOLA LACONESE00679700914
NU9152952X COSSU VIRGILIO CSSVGL61R15B745Z
NU9152961Y PISCHE PIER MARIO PSCPMR71S07B068U
NU9152972T PISCHEDDA ALESSANDRO PSCLSN77R03B068Y
NU9153019U GELSOMINO MASSIMO GLSMSM72D27F979R
NU9153068D CADEDDU FABRIZIO CDDFRZ67D22E788H
NU9153084N CUOZZO CLARA CZZCLR71M47B963M
NU9153256E OROSPURGHI S.R.L.S. 01592890915 M0141024 orospurghi@pec.it


